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وقدرتکارگرانیگفتمانهایکشاکش

واکاویمیدانگفتمانیتدراعتصابکارگرانشرکتواحد

 تهرانرانیاتوبوس

 2، بهرنگ صدیقی1روزبه آقاجری
 10/7/98، تاریخ تایید:27/12/97تاریخ دریافت:

 چکیده
یابی به موضوعی چندان جدی برای پژوهش  ی اخیر برای تشکل کارگران در چند دهه  تلاش

اجتماعیِ آکادمیک تبدیل نشده است. همین موضوع سبب شده است درست در برابرِ چشمان 

ت اجتماعی و فرهنگی، زندگی و تلاش بخشی مهم از عاملان اجتماعی نادیده ناهوشیارِ مطالعا

ی  ی این پژوهش طوری طراحی شده است که علیه رویه گرفته شود و اساساً صدایی نیابد. مسئله

خواهیم علاوه بر صدابخشیدن به گروهی از کارگران، پیچیدگی  جاری باشد. در این پژوهش می

رانی تهران و حومه را در یک  کارگران سندیکای شرکت واحد اتوبوس تعارضات گفتمانی و عملیِ

 ( نشان دهیم. 1۳8۳رویداد خاص )اعتصاب سال 

ایم و به  شناختی گفتمانی با رویکردی انتقادی تکیه کرده  در این مقاله به رویکرد نظری/روش

مانی این سندیکا به بعد در فضای گفت 1۳8۳های نوشتاری و شنیداریِ تولیدشده از  بررسی متن

های کارگران در مقطع مورد بررسی  جامانده از فعالیت اند بر اسناد به ایم. این متون مشتمل پرداخته

ی این پژوهش  رانی. مسئله ی عمیق با فعالان کارگری در شرکت واحد اتوبوس و همچنین مصاحبه

ن سندیکا و واکاوی ها در نظم گفتمانی حاکم بر ای بندیِ گفتمان چگونگیِ برساخت و مفصل

 یابی است.  های کارگران در جهت تشکل های گفتمانی و پیامدهای آن برای فعالیت کشاکش

توان به عنوان  ایم که گفتمانی مهم اما مغفول را برجسته کنیم که از آن می خواسته تر می اما مهم

ت هرروزه و روابط کار ها یاد کرد که برآمده از ساختار زیس قدرت کارگران یعنی توانایی جمعی آن

 ها است.  آن

رانی  تحلیل گفتمان انتقادی، قدرت کارگران، سندیکای کارگران شرکت واحد اتوبوس ها: کلیدواژه

 کشاکش گفتمانی  تهران و حومه،

                                                           
 rkarinred@gmail.com شناسی فرهنگی )نویسنده مسئول( دانشجوی دکترای جامعه1

 behsad1@gmail.com رودهن آزاد دانشگاه استادیار 2
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 مقدمه

 1۳8۳1در   در آغاز بازگشایی حومه و تهران اتوبوسرانی واحد شرکت کارگران سندیکای

 وضعیت به رسیدگی را برای 57پس از انقلاب   اعتصاب ارترینترین و اثرگذ موفق توانست

وبیش به  سال کم کند و عملاً پس از یک دهی سازمان واحد  شرکت اتوبوس رانندگان حقوقیِ

یابیِ کارگران در  گیریِ این سندیکا و تشکل اما شکل. های آغازین خود برسد برخی خواست

پیش از اعلام موجودیت رسمیِ سندیکا رخ داد:  ی رویدادی قرار گرفته است که آن بر زمینه

ی این  رانی تهران. مسئله کارگران و رانندگان شرکت واحد اتوبوس 1۳8۳اعتصاب زمستان 

ای است که خود را در آن  های گفتمانی مقاله واکاویِ گفتمانیِ این واقعه و بازشناسیِ کشاکش

 این فضای سندیکایی در موجود ایه گفتمان واکاوی با کوشیم می تر، نشان دادند. مشخص

 اند. گفتمانیِ جاری چگونه به روابط این عرصه شکل داده های پراتیک و ها گفتمان نشان دهیم

 یابیِ در تشکل گفتمانی موانع سازی برای واکاویِ امیدواریم این مقاله بتواند در زمینه

وضعیتشان  بهبود برای تلاش مسیر در را نقش داشته باشد و کارکنان ایرانی ایرانی کار نیروی

توان دریافت چگونه  کند. از این راه است که می یاری مستقل یابیِ تشکل طریق از

 نیروی کار ایرانی در سازیِ ناتوان با شدن این یا آن گفتمان، های گفتمانی و هژمونیک کشاکش

 دچار سیاسی و فرهنگی تفاوتیِ گوناگونِ بی های شکل به آنان را شان، وضعیت بهبود مسیر

ها به مانعی در  هایی رانده است که خود آن سمت گفتارهای کارفرمایی و گرایش یا به کرده

 اند.  برابر احقاق حقوق کارگران تبدیل شده

 مسأله پژوهش 

پیوندیِ آن با رویکرد نظریِ پژوهشگر نشان داده  ای سخن گفت، مگر هم توان از مسئله نمی

ی این یا آن پژوهشگر است. به همین دلیل لازم است  ئلهای همواره مس«مسئله»شود. هر 

 اند.  را ممکن کرده« این مسئله»ابتدا مفروضاتی را تشریح کنیم که تفکر به 

ی این مقاله برآمده از رویکرد مطالعات فرهنگی به زندگی اجتماعی است. چنین  مسئله

ی  ز موضعی خاص به هر مسئلههای ممکنِ خود را دارد، بلکه اساساً ا فقط مسئله رویکردی نه

                                                           
 1۳8۳تعطیل شده بود، با تلاش کارگران شرکت واحد در  1۳6۳تشکیل و در  1۳4۳این سندیکا که ابتدا در  1

 بازگشایی شد. موضوع پژوهش ما مربوط به این دوره اخیر است.
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کوشد هر  شود. یکی از شروط اساسیِ مطالعات فرهنگیِ انتقادی که می اجتماعی وارد می

ی انتقادی در وضعیت است؛  کند، مداخله کردن چنین شرطی طرح  ی ممکن را با لحاظ مسئله

ر مطالعات جایی که محقق د شود. از آن خوانده می 1بخشی امری که گامی اساسی برای رهایی 

اندازِ مشارکان در ساخت  ی این نکته است که چگونه چشم به دنبال مطالعه»فرهنگی 

ای که در چارچوب  (، اساساً مسئلهRezaee, 2014: 157« )کند های اجتماعی عمل می واقعیت

ها،  اند )متن چه تولید کرده شود، رو به سوی مشارکان و آن مطالعات فرهنگی مطرح می

 روابط اجتماعی( دارد.  ها، و گفتمان

ی اخیر، به موضوعی چندان جدّی  ویژه در چند دهه ی کارگران، به یابانه های تشکل تلاش

همین موضوع سبب شده است که  2برای پژوهش اجتماعیِ آکادمیک تبدیل نشده است.

درست در برابرِ چشمان ناهوشیارِ مطالعات اجتماعی و فرهنگی، زندگی و تلاش بخشی مهم از 

ی این مقاله طوری طراحی  عاملان اجتماعی نادیده گرفته شود و اساساً صدایی نیابد. مسئله

کوشیم به کردوکار  ی جاری باشد. در این مقاله، ضمن اینکه می شده است که علیه رویه

پردازیم  هایی نیز می گفتمانی و عملیِ بخشی از کارگران صدایی ببخشیم، به واکاویِ گفتمان

های خود، یعنی  ها و تشکل ی تلاش برای بازیابیِ یکی از سازمان ر هنگامهکه عاملان د

 ها بهره گرفتند.  حومه، از آن و تهران اتوبوسرانی واحد شرکت کارگران سندیکای

ایم این است که از  دلیل اینکه چرا از نظریه/روش تحلیل گفتمان انتقادی بهره گرفته

رگران نزدیک شویم، کاری که برای نمونه از طریق توانستیم به زندگی کا طریق آن بهتر می

های کمّی آماری ممکن نبود. درواقع دو دلیل عمده باعث شد که از تحلیل گفتمان  روش

مان منابع نوشتاری یا شنیداری  انتقادی استفاده کنیم: نخست اینکه بیشتر منابع دردسترس

آمد و دوم  ها به حساب می یل دادهبود و از این لحاظ این نظریه/روش ابزاری کارا برای تحل

اینکه این امتیاز مهم تحلیل گفتمان انتقادی را مد نظر داشتیم که در کنار تحلیل متنی و 

 کند.  تر را نیز فراهم می ای میان این دو و ساختارهای کلان گفتمانی، امکان فهمی رابطه

                                                           
1 Emancipation  

 یِحقوق یها هیرو یِبه بررساند، عمدتاً  کارگران پرداخته تیبه وضعی اخیر  هایی که در دو دهه پژوهش  2
چنان  ای اند پرداخته دیتول ندیکارگران در فرا یِشناخت بیمسائل آس یان یاو کارفرماان اختلافات کارگر

 )ن.ک. شان ندارند. هرروزهو کار  یمشخص کارگران در زندگ یها تیبه فعال یکه چندان ربط اند تئوریک
 (1۳95آقاجری، 
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وضوع یعنی بررسی های مرتبط دیدیم که در چارچوب م در هنگام بررسی پیشینه پژوهش

های در چارچوب این  کردوکار گفتمانی کارگران هیچ پژوهشی انجام نشده است و پژوهش

های نظری  شناختی درباره محیط کار کارگران است یا به پژوهش موضوع یا مطالعات آسیب

های بسیاری در حیطه نظریه/روش تحلیل گفتمان انتقادی  شود. اما پژوهش خلاصه می

ها نیز در این مقاله بهره  گران و نظریه گفتمان انجام شده که از برخی از آنفرکلاف یا دی

 ها اشاره شده است.  ایم و در جای خود به آن گرفته

 نظریه و روش

ساز این مقاله در چارچوب مفاهیم و رویکردهایی انجام شده است که ذیل  پژوهش زمینه

اند. در سطحی از این  گرد آمده 2انی گفتم و نظریه 1عنوان کلیِ تحلیل گفتمان انتقادی

( استفاده شده 1989؛ 2009پژوهش، از تحلیل گفتمان انتقادی به روایت نورمن فرکلاف )

ی  ساز، از نظریه ها با عوامل اجتماعی زمینه ی گفتمان است. همچنین برای تبیین رابطه

 ایم.  ( بهره گرفته2013گفتمان ارنستو لاکلائو و شانتال موف )

وجه کرد که تحلیل گفتمان انتقادی صرفاً روشی برای تحلیلِ متون نیست، بلکه باید ت

ی آن  های مشخص درباره فرض خود شکلی از رویکردِ نظری به جهان اجتماعی و دارای پیش

به یکدیگر  روشو  هینظردر تحلیل گفتمان »نویسند،  که یورگنسن و فلیپس می است. چنان

ی تجربی  ی روش مطالعه منزله اینکه بتواند از تحلیل گفتمان بهاند و محقق برای  پیوند خورده

 ,Jorgensen and Phillips« )های اساسیِ فلسفیِ آن را بپذیرد فرض استفاده کند، باید پیش

(. فروکاستن تحلیل گفتمان انتقادی به روشی صِرف برای تحلیل متون موجب 21 :2013

ا و روش از دست برود و پژوهشگر گمان کند ه ی میان داده شود فهمِ درست از رابطه می

 ها به کار بگیرد.  تواند آن را چونان ابزاری خنثا برای گردآوری و تحلیل داده می

شناختی را در رابطه با تحلیل  شناختی و هستی فرضِ معرفت از سوی دیگر، باید چند پیش

اً عنصری تحلیلی یا صرف ۳بندیِ گفتمانی گفتمان انتقادی مد نظر داشت. گفتمان یا صورت

توان  کند. می ای است که عاملیتِ سوژه را محقّق می ابزاری نظری نیز نیست، بلکه واسطه

                                                           
1 critical discourse analysis 

2 discourse theory 

3 Discourse formation 
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گذرد. با این وصف، گفتمان نه  گفت هر سخن و نیز فعلی از درونِ یک یا چند گفتمان می

 امری منفعل که نقشی فعاّل و عاملانه دارد. 

ها  ماند. ارتباط گفتمان حلیل گفتمانی متوقف نمیتحلیل گفتمان انتقادی صرفاً در سطح ت

کننده در تحلیل گفتمان انتقادی  های اجتماعی از اهمیتی تعیین بندی با ساختارها و صورت

در تحلیل گفتمان انتقادی، این پرسش که چگونه گفتمان »برخوردار است. به تعبیر فرکلاف، 

وجوهای تبیینی قرار  ل است، در مرکز جستطورِ فزاینده در بازتولید ساختارهای کلان دخی به

(. با این وصف، مفهوم گفتمان در این پژوهش، علاوه بر Fairclough, 2009: 52« )دارد

ها )نوشتاری، دیداری، و شنیداری(، در نسبت با مختصات ساختارهای اجتماعی و  متن

 شود.  فرهنگی فهم می

تمان انتقادی را در سه سطح پیش برد: توان تحلیل گف های فرکلاف، می با الهام از ایده

 (.Khaniki, 2008: 260-267؛ Kashi, 2009: 75؛ Fairclouh, 1989) ۳، و تبیین2، تفسیر1توصیف

 8۳ی کردوکار سندیکایی کارگران از زمستان  شده درباره های تولید کار را با تحلیل متن

دهی برداشته  برای خودسازمان ها را  مقطعی که سندیکای موردبحث اولین گام -کنیم آغاز می

گروهی و های درون وگوها و آموزش های بسیاری حاصل گفت است. در مقطع فوق، متن

رانی، نیروهای امنیتی، و مقامات  همچنین درگیریِ فعالان کارگری با مسئولان اتوبوس

از جمله  ایم. اند، رجوع کرده اند که به مواردی از آنها که دردسترس بوده حکومتی تولید شده

ای اشاره کرد که کارگران شرکت واحد در  توان به نامه ترین این متون دردسترس می مهم

شناختن  رسمیت اند و در آن خواستار به جمهور وقت، محمد خاتمی، نوشته به رییس 1۳8۳

که  1۳78اند. علاوه بر این، از چند متن نوشتاری و شنیداریِ مربوط به سال  سندیکا شده

ها رویدادهای نزدیک به زمان مورد بررسی در این مقاله را واکاوی  دیکایی در آنفعالان سن

ایم. در این سطح،  کنند و همچنین مصاحبه عمیق با فعالان سندیکایی نیز بهره گرفته می

اند. بنابراین آنچه    ها ـ تا سطحی مشخص نه لزوماً ژرفانگر ـ تحلیل شده متن 4بافتار زبانیِ

                                                           
1 Description  

2 Interpretation  
3 Explanation  

4 texture 
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تر،  ها و مهم ای و بیانی آن های تجربی و رابطه ته بازکاویِ تأکیدها، ارزشمدنظر قرار گرف

 اند.  ها بوده های محذوف متن سویه

ها برای ترسیم فضایی  های تولیدشده از تحلیل متن در سطح پراتیک گفتمانی، داده

. هر شود خوانده می 1اند که در تحلیل گفتمان انتقادیِ فرکلاف نظمِ گفتمانی استفاده شده

ها و  سازی ها ـ در فضایی از ناهم ای منسجم و معنادار از گزاره ـ در مقام مجموعه گفتمانی 

گیرد.  ها شکل می با دیگر متن  پیوندی ها، و هم ها و گفتمان تضادها، مرزبندی با دیگر گزاره

های نامتشکل در  نظم گفتمانی مرزهای نهاییِ این فضا است که شامل خودِ گفتمان، دال

اند، ممکن است درست  هایی است که هر چند با آن گفتمان مرتبط گفتمان، و دیگر گفتمان

نیز اهمیت دارد، که منظور  2در تضاد با آن گفتمان نیز باشند. در اینجا مفهوم بیناگفتمانیت

دیگر  ها و ژانرهای متفاوتی است که در رخداد ارتباطی واحدی با یک گفتمان»از آن 

کمک این مفهوم  (. بهJorgensen and Phillips, 2013: 128« )ندشو بندی می مفصل

درواقع « 1شکل »ایم.  ها را نشان داده ها و متن ِ قصدمندانه و ضمنیِ گفتمان آمیزی درهم

ها میان  رانی و کشاکش یافته در شرکت واحد اتوبوس ای از نظم گفتمانی شکل بازنمایی

 است.  1۳8۳ند های گوناگون در زمان رویداد اسف گفتمان

ی توصیف و تفسیر  شک ابزارهای روشی فرکلاف در دو مرحله گفته، بی در دو سطح پیش

کارایی دارند. سطح سوم اما، سطح پراتیک اجتماعی است که درواقع تلاشی است برای 

ی گفتمانی با ساختارهای اجتماعی و فرهنگی. این  پیوندیِ این گستره واکاوی و برساخت هم

تأثیرات اجتماعیِ گفتمان و عوامل اجتماعیِ »بیین است که در آن لازم است همان سطح ت

ی گفتمان]...[ در سه سطحِ سازمان اجتماعی )اجتماعی، نهادی و موقعیتی(  کننده تعیین

که گفته شد،  (. در تبیین، چنانJorgensen and Phillips, 2013: 245« )بررسی شوند

شوند و این امر مستلزم تکیه  سازشان تشریح می یِ زمینهها و عوامل اجتماع ی گفتمان رابطه

  ۳های کلان اجتماعی است.  به نظریه

                                                           
1 Discourse order 

2 interdiscursivity 

ی متأخر گیدنز استفاده کرده است.  ی مدرنیته ها در سطح تبیین از نظریه فرکلاف، خود در برخی تحلیل  ۳

 ( 151: 1۳92)یورگنسن و فلیپس، 
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ایم. درباره  ی گفتمان لاکلائو و موف بهره گرفته در این مقاله، در این خصوص، از نظریه

کند  نیاز می این نظریه در منابع گوناگون بحث شده است که ما را از بازگویی جزییات بی

(. در این مقاله بیش از Laclau and Mouffe, 2013 ،Jorgensen and Phillips, 2013)نک. 

 ایم.  استفاده کرده 2تینیعو  1یبند مفصلهمه از سه مفهوم  

 یها یبند گروه یبررسی گفتمان نیز برای  در نظریه ۳آنتاگونیسمها، از مفهوم  علاوه بر این

 یارز هم یها رهیزنج جادیا باکه  امری؛ یما بهره گرفته یاسیس ی و برساختِ سوژه یاسیس

 شود.  میمطالبات ممکن  ینشدگ از برآورده یناش

وبستری که  ها و رجوع به بافت ی متن کوشیم از دریچه با شرحی که آمد، در ادامه می

های آنتاگونیستی را که برای تسخیر  ها ممکن شده است، گفتمان ها در آن تولید این متن

در  -در نهایت راهبریِ گفتار و کردار کارگران شرکت واحد اتوبوسرانی و -فضای گفتمانی

های گفتمانیِ هریک را در خصوص موضوع مورد بحث تشخیص  گاه اند و گره کشاکش بوده

 دهیم.

 منابع پژوهش 

یابی به تصویری نسبتاً کامل از فضای پُرتنش و پرُابهام  در این پژوهش برای دست

طور مشخص از سه دسته منابع برای  رانی شرکت واحد به اتوبوس بیناگفتمانی در سندیکای

 تحلیل استفاده شده است. 

های کارگری از مصاحبه عمیق با دو تن از کارگران فعال در  اول، برای ترسیم گفتمان

های رادیویی  اند، مصاحبه مشخص شده« د»و « ح»های سندیکایی که در متن با  فعالیت

های  جامانده از فعالیت یکایی از جمله ابراهیم مددی، اسناد بههای بعد فعالان سند سال

های بعد کارگران، از  های سال ، و همچنین  اسناد و نوشته1۳8۳سندیکایی در مقطع مهم 

 (  استفاده شده است. Torabian, 2008« )ساله بندی سه جمع»جمله 

                                                           
1  articulation 

2 objectivity 

3 antagonism 
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حاضر  یر وقت و حالدب محجوب رضایعلدوم، برای ترسیم فضای بیناگفتمانی از مصاحبه 

 . 1ایم رانی استفاده کرده با فعالان کارگری در شرکت واحد اتوبوس  ی کارگر و مصاحبه خانه

ی از پژوهش سهراب بهداد گفتمان یفضا نیمحاط بر ا یاجتماع یفضا سوم، برای ترسیم

 و فرهاد نعمانی درباره شرایط اجتماعی و سیاسی این دوره و تأثیرات آن بر نیروی کار

(Behdad and nomani, 2012  وBehdad and Noamani, 2008 و همچنین برای تحلیل ،)

 ایم.  های گفتمانی فراگیرتر از نظریه گفتمان لاکلائو و موف بهره گرفته کشاکش

حول فعالیت سندیکایی بیناگفتمانی  یفضا یضمن استخراج الگو ،سه دسته منابع نیبا ا

  .میا کرده لیتحل یبستر اجتماع و  را در بافت ندیفرا نیا یها نهیزم ،کارگران

 های پژوهش یافته

 تحلیل متنی

ای به  ، هیئت مؤسس و احیای سندیکای کارگران شرکت واحد در نامه8۳بهمن  5در 

جمهور وقت، سیدمحمد خاتمی درخواست تأسیس سندیکای کارگران شرکت واحد  رییس

گذاران سندیکا در دست داریم.  ت که از پایهرانی را مطرح کرد. این نخستین متنی اس اتوبوس

گرچه در زمان نگارش این نامه سندیکا هنوز رسمیت نیافته است، و در آن از رئیس جمهور 

بخشیدن به سندیکا صادر شود، فُرم و لحن آن  برای رسمیت« دستورات لازم»درخواست شده 

ادر کرده است. خواهیم دید که ای است که گویی نهادی رسمی آن را ص گونه کاملاً اداری و به

ها جهتی خاص به  رسمیت، چگونه در برخی برهه  همین وضعیت بینابینیِ رسمیت و عدم

 های سندیکا داده است.  پراتیک

 دهد:  شود و ادامه می آغاز می« المللی اسناد معتبر حقوقی بین»این نامه با ارجاع به 

 یها انیو اقدامات جر یص اجتماعخا طیشرا لیبه دل 1۳60دهه  لیاز اوا متأسفانه

و دفاع از حقوق  یاجتماعبر خلاف شعار گسترش عدالت  ،یلیوقوع جنگ تحم و یضدکارگر

کارگران شرکت واحد با وجود  یکایو از جمله سند رانیا یکارگر یکاهایمستضعفان، سند

 ازه سال است ک ستیاز ب شیب کایوقت سند ندگانینما شدن یها و زندان ها و کوشش تلاش

  .است شده یریجلوگ کایسند تیفعال ی ادامه

                                                           
 1۳95آقاجری،  ها، ن.ک. برای متن مبسوط این مصاحبه  1
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با وجود شرایط سخت کار در ترافیک »شود و اینکه:  همچنین، از فقر رانندگان گفته می

های پراکنده در  ها و توقفگاه ازحد محیط کاری در تعمیرگاه ی تهران و آلودگیِ بیش کشنده

ی خانواده  دارد و همیشه شرمنده تهران و در اطراف آن]...[ دستمزدشان زیر خط فقر قرار

 «. باشند خود می

شود که مهرماه همان سال برای وزیر کار و معاونش  هایی اشاره می در ادامه، به نامه

ی حراست  مانند. در آخر هم از فشارهای اداره پاسخ می نظر بی  فرستاده شده است، که به

ان فعال برای تشکیل سندیکا را های گوناگون، کارگر شود که با روش شرکت واحد گفته می

 کاری و تهدید به اخراج.  های حاشیه تهران تا قطع اضافه اند: از تبعید به ایستگاه آزار داده

های حقوقیِ تلاش برای تشکیل سندیکا  رفته و پشتوانه تمرکز این متن بر حقوق ازدست

روند قانونیِ درخواست المللی چه با تأکید بر  گرفتن از اسناد معتبر بین است، چه با کمک

ها سکوت کرده  ی آن برای تشکیل سندیکا. از نکات مهم در این متن اموری است که درباره

از نهادهای کارگریِ فعال در آن  -ی کارگر و شورای اسلامی کار ها خانه است. یکی از آن

 که در ها نشده است. نویسندگان، در عوض، چنان ای به آن است که هیچ اشاره -دوره

ی فعالیت سندیکایی  قول بالا مشهود است، اقدامات خود را مستقیماً در ادامه ی نقل قطعه

توقیف شد و نمایندگانش زندانی شدند. هدف از تأکید بر  1۳60ی  دانند که در آغاز دهه می

این پیوند در متن فوق صرفاً بازگویی تاریخ نیست، بلکه کارکرد مشخصش تذکر این نکته 

هادی جای سندیکا را نگرفته است و تشکیل مجدّد آن چیزی جز تداوم راه است که هیچ ن

 اش نیست.  گذشته

یابی نیز  بخشی به سندیکا، در این دوره تشکل هایی برای رسمیت اما در کنار چنین تلاش

های هفتگیِ آموزشی برای آموزش روابط  یابد. تشکیل کنفرانس برای کارگران محوریت می

وق کار )قانون کار( به کارگران را در همین مسیر باید تعبیر کرد. سندیکایی و نیز حق

بندی گفتمان سندیکایی  ها از متون مهم در صورت شده در این کنفرانس تردید متون تولید بی

کسانی مثل مددی »گوید:  ها می درخصوص این کنفرانس 1«ح»در میان کارگران بوده است. 

                                                           
شرکت داشته و فعالیتش را نیز از همان  1۳8۳های هفتگی در  تر سندیکا که در این کنفرانس جوان از اعضای 1

 زمان آغاز کرده است.
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ها کنفرانس هفتگی گفته  در آن جلسات هفتگی که به آن و اسانلو یا دیگرانی که بلد بودند،

 «. دادند کردند و به کارگرا آموزش سندیکایی می شد، شرکت می می

بندیِ رویدادها  های هفتگی نه صرفاً آموزشِ مفاد قانونی، که مفصل هدف از این کنفرانس

این وصف، این های پراکنده و روابط گسسته میان کارگران بوده است. با  و نیز گفتمان

ایستادگی در برابر »، «همبستگیِ کارگران»های سندیکایی حول مفاهیمی چون  آموزش

در متنی دیگر که دو تن از اعضای سندیکای  1ها بوده است. و مانند این« زورگوییِ کارفرمایان

بنیانگذاران توانستند »نویسند، بیان شده است:  می 1۳91ها بعد در بهمن  شرکت واحد سال

ی  وسیله یک ایده سازی نمایند و بدین های مورد نیاز اجرا و پیاده وزش را در سطح حداقلآم

ترین نقطه قوت و مثبت در ادامه  مشترک در مورد چگونگی و مسیر به دست آورند. بزرگ

 ( Hosseini and Majidi, 2012«. )های اولیه بوده است حیات سندیکا اجرای آموزش

های غیررسمیِ کارگران قرار داد که در جمع  وگفت کنارِ گپ ها را باید در این آموزش

های اثرگذار سندیکا را در دوران کوتاه فعالیتش در آغاز انقلاب مرور  خودشان فعالیت

ای  اش به کار سندیکایی را، جدا از فضای باز رسانه مندی یکی از دلایل علاقه« ح»کردند.  می

در گذشته هم یه جا »گوید:  داند و می ها می توگف ، همین گپ1۳8۳تا  1۳78های  در سال

موقعی  گفتند. یک ها داستان می شد و قدیمی شدند، توی اتوبوس صحبت می کارگرا جمع می

 «.گفتند موقعی از قدرت رانندگان توی تهران می گفتند، یک از اعتراضات کارگری می

ها را به  بندی کند و آن ها را مفصل «داستان»های هفتگی در پی آن بود که این  کنفرانس

بندیِ گفتمانی تازه  ها عملاً سازوکاری برای صورت نفع حقوق کارگران جهت دهد. این آموزش

کرد، و به  داد، معنادار می می آورْد، نظم  ها و گفتارها را گرد می که عناصر و روایت بود، طوری

 زد.  این ترتیب  پراتیک گفتمانی مشخصی را رقم می

 ینگفتما کیپرات

هایی تکیه کرد که کارگران از یکی از  توان به روایت برای تشریح پراتیک گفتمانی می

های  دارند. این اعتصاب که از نقاط عطف در کشمکش 1۳8۳هایشان در اسفند  اعتصاب

                                                           
ها دردست نیست، طی  گرچه سند مستقیمی مبنی بر شرح تفصیلی مباحث مطرح در این کنفرانس  1

 ایم. ها دست یافته وگو با فعالان کارگری به محتوای کلی آن گفت
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دادن  یابی در ایران پس از انقلاب است، برای نشان گفتمانیِ اولیه بر سر سندیکا و تشکل

های بیناگفتمانی اهمیت بسیاری دارد. توضیح  تمانی و همچنین کشاکشهای متمایزِ گف لایه

رانی  آنکه، در این مقطع، پرداخت دستمزد و عیدیِ کارکنان و رانندگان شرکت واحد اتوبوس

تأخیر افتاد؛ اتفاقی که تا آن زمان سابقه نداشت. همین باعث شد رانندگان دست به    به

از این مقطع چنین « ح»نیافته بود. روایت  دیکا رسمیت هم زمانی که سن اعتصاب بزنند، آن

 است: 

سال . آمدند های جدیدتر به سندیکا می  شد و چهره تر می گرم ]8۳در سال [کار در سندیکا 

انگار مدیریت هم یک اهرم رو . افتاد سالی این اتفاق نمی توی شرکت واحد، حالا هیچ 8۳

موقع حقوق و عیدی کارکنان شرکت  هیچ. ببریمداده بود دست ما که کار سندیکا رو جلو 

نهایتاً یکی دو روز بالا و . هفته هفته دو یک! رانی محاله عقب بیفته، اونم چی؟ واحد اتوبوس

چون حساسیت کار رو خودشون . ام29ام یعنی نهایت میشد 27ام به 27. پایین میشه

بعضیا تا تقی به توقی . زمینه هم مستعد بود. دونستن که شرکت واحد به چه صورته می

 .ها دستی رو بکشن تهران خوابیده گفتن اگه راننده خورد می می

 8۳گری کارگران در سال  خوانَد، به افزایش مطالبه ترشدن کار سندیکا می گرم« ح»آنچه 

کنندگان در سمینارهای آموزش سندیکایی در این سال اشاره دارد، تا  و همچنین شرکت

نفر  100نفر آمده بودند، اما بعدها تا  12ر اولین کنفرانس هفتگی ی او د گفته که به حدی

هایی است که  مندی، کنجکاوی، و گرایش به گفتمان ی رشد علاقه دهنده آمدند. این نشان می

شود و او هم  هم تأیید می« د»های  ها بود. چیزی که در گفته بندیِ آن سندیکا در حال صورت

بردن.  کارگرا خودشون کار رو جلو می»گوید که  کند و می شکلی دیگر آن را بازگو می به

دادن و تو جلسات هم  تر کمتر. اونا زبونی دلگرمی می های مسن ترها بیشتر و راننده جوون

 «( د»)مصاحبه با «. شنونده بودن

میان  های متفاوتی در کشاکش با یکدیگر به در چنین فضای ملتهبی بود که گفتمان

ی کلی گفتمان سندیکایی، گفتمان مدیریتی،  توان ذیل سه دسته ها را می آمدند. این گفتمان

اند. در ادامه به  بر عناصری متفاوت  و گفتمان رسمیِ کارگری تقسیم کرد که هریک مشتمل

 پردازیم.  تشریح هر یک می
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 گفتمان سندیکایی 

زنی.  چانه قدرت سندیکایی، بیم، و 1های گاه بندی این گفتمان متکی است بر گره مفصل

گفتارِ مهم در میان کارگران لحاظ کرد که  گاه قدرت سندیکایی را باید در پیوند با آن پاره گره

« دهیرو بکشن تهران خواب یها دست رانندهخورد میگفتن اگه  بعضیا تا تقی به توقی می»

ا و گفتار لزوماً جزئی از گفتمان و پراتیک گفتمانیِ سندیک این پاره«(. ح»)مصاحبه با 

خودِ عاملان یعنی  2ای های سندیکایی نیست، بلکه بیشتر برآمده از دانشِ زمینه آموزش

 -دارند  شان آگاهی طور ضمنی از قدرت بالقوه  ها به کارگران و رانندگان اتوبوس است؛ اینکه آن

د توان ای که می شود. همین دانش زمینه پردازند آشکار می که به توصیف خود می این امر زمانی

های مستقیم و غیرمستقیم  توجهی بیابد، برایندی از تجربه قدرت علّی و نیروی اثرگذار قابل

عاملان است و نشان از گفتمانی مستقل دارد، گفتمانی که خود را در فضای بیناگفتمانی آن 

 گوید:  در جایی از مصاحبه می« ح»کند.  روز شرکت واحد متمایز می

شنید اینا رو بالاخره حساسیت  کردن، مدیریت هم می میها صحبت  جور که راننده همین

که ]...[ دونستیم که سرِ ماه قدر می فقط همین]...[ موقع هم ما اون. دونست کار رو می

کار به جایی . عیدیِ اون سال عقب افتاد]...[ دن گن حقوق کارگرای واحد، سریع می می

دفعه  میدون انقلاب، اونجا یک رانی ی اتوبوس توی پایانه]...[ رسید که همین دوستم

خلاصه خیابون قفل . شدن، دستی رو کشیدن، کار نکردن صحبت کرد و یه گروهی 

چند هفته به عید بود، تصمیم به ]...[ گفتیم عیدی عیدی عیدی ما همچنان می]...[ شد

یعنی جرئت . گفتن ترس بود توی کارگرا حالا اعتصاب هم که می. اعتصاب گرفته شد

 .ها گرفت توی بچه دفعه گُر می گفتن اعتصاب اعتصاب یک می. کردن نمی

ی فعالیت سندیکایی کسب  واسطه قول، ضمن تأکید بر قدرتی که کارگران به در همین نقل

درواقع فشرده و  «ترس»ی  شود. واژه نیز اشاره می« ترس کارگران»اند، مستقیماً به  کرده

تذکر درج در پرونده، دهای ممکن است: اخراج، از رویدا  ی بسیاری احساسات و آگاهی چکیده

های بغرنج دیگر برای کارگران. همین بیم است که  آوردن مدیران، و بسیاری از وضعیت خشم به

کاری سوق داد.  جای کنشگری آشکار، در مواردی به تاکتیک پنهان ی آزادی را به کارگران پایانه

                                                           
1 nodal points 

2 Contextual knowlagde  
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ی آزادی بود. توضیح آنکه، عاقبت  ر پایانهسازیِ پنچریِ اتوبوس د یکی از این موارد صحنه

برآورده نشد و چنین شد که:  8۳ها برای پرداخت حقوق کارگران در پیِ اعتصاب اسفند  وعده

جلو در. شما به  برم یاومد گفت. من اتوبوس رو م یکی. نایراه رو بست و ا دیپچ و پچ که با یه»

. دیو چرخا رو پنچر کن دیکن ادهین رو پم دیایب ،نیریمن رو بگ یجلو نیخوا یهوا که م نیا

 «(.ح»)مصاحبه با « قفل شد یدون آزادیکار رو کردن و م نیهم

نویسی فعالان کارگری خطاب  با عریضه 1۳8۳زنی پیش از اعتصاب سال  چانه  گاه اما گره

ی وضعیت معیشتی و مزدیِ کارگران شرکت واحد، به این گفتمان افزوده  به مقامات، درباره

جمهور، به این  به رئیس 8۳از جمله، در نامه هیئت مؤسس سندیکا در بهمن  شد.

 ها اشاره شده است: نگاری نامه

ما گروهی از کارگران شرکت واحد تهران تحت عنوان هیئت مؤسس و احیای سندیکای 

المللی  های بین نامه کارگران شرکت واحد جهت بازگشایی سندیکای خود طبق مقاوله

به شماره  1۳8۳مهر  19هایی را در تاریخ  ایی را آغاز و در اولین گام نامهه مربوطه تلاش

به وزیر، معاون وزیر کار ارسال و بازگشایی  62۳75به شماره  1۳8۳مهر  21و  61769

هایی جهت آگاهی و آشنایی همکاران  سندیکای خود را مطرح نموده و در ادامه کوشش

های جدید دولت به  حراست شرکت برخلاف سیاست دهیم. متأسفانه اداره انجام داده و می

های گوناگون، افراد پیگیر و خواستار تشکیل سندیکا را تحت فشار و مضایقه و آزار و  شیوه

 اذیت قرار داده.

، «(د»؛ مصاحبه با Torabian, 2008جواب ماندند ) ها گرچه در آن مقطع بی این عریضه

، پس از رسمیت یافتن سندیکا وسعت یافت. 85و  84های  آغازگر روندی شدند که در سال

وگو و مذاکره وجود داشته   شود که حدی از فضای گفت زنی وقتی میسر می تردید، چانه بی

های اولیه فعالان کارگری  این فضا فراهم نبود و بنابراین تلاش 8۳باشد، که در مقطع سال 

نتیجه ماند. همین وضعیت را  ن بیکردن مطالبات کارگرا برای مذاکره با مقامات برای برآورده

توان مشاهده کرد. در این  ی کارگری نیز می ی سطح مدیریتی شرکت و بدنه در رابطه

خصوص نیز مسیرهای ارتباطی ظرفیت لازم را برای طرح مطالبات کارگری و رسیدگی 

در وضعیت  تردید، دو عامل بوروکراسی اداری و نیز ابهام آورْد. بی ها فراهم نمی مدیریت به آن

زنی بین سطح  تملّک شرکت واحد در این مقطع از عوامل مؤثر بر مسدود شدن مسیر چانه
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ی کارگری بوده است. توضیح آنکه، تا پیش از تشکیل سندیکای شرکت واحد  مدیریتی و بدنه

واقع، روشن نبود  ، وضعیت تملّک شرکت واحد نامشخص بود. در1۳841های سال  و اعتصاب

ی شهرداری است یا دولت و  اش، زیرمجموعه ی اهمیت و گستردگی با همهاین مجموعه، 

گرفتند. تعیین تکلیف  یک از این دو نهاد مسئولیت امور آن را برعهده نمی بنابراین هیچ

 شرکت واحد از این حیث از مطالبات مشخص این سندیکا بود. 

ته است. درواقع، از بوروکراسیِ اداریِ حاکم بر این شرکت نیز در این میان نقش داش

نشدن مطالبات کارگران، موانع معمولِ بوروکراتیک در  شدن و برآورده جمله دلایل انباشته

رسیدگی به امور است. و البته خصلت کلیِ بوروکراسی نیز در این خصوص شایان توجه است 

شوند و یا  شود مشمول مرور زمان  می   کردن مطالبات سبب انداختن یا کژدیسه تعویق که با به

 2به نتیجه موردنظر نرسند.

ی بین مقامات، مدیریت شرکت،  رسد در مقطع مورد بررسی فاصله نظر می با این وصف، به

ماند و راهی  ها و مطالبات کارگران ناشنیده می  ی کارگری چنان عمیق است که گلایه و بدنه

ی  های عینی در نظریه تمانگذارد. در واقع، با تکیه به مفهوم گف جز اعتصاب برای آنان نمی

ی مدیریتی و رسمی در شرکت واحد تا  کرده های رسوب توان گفت، گفتمان لاکلا و موف می

توان  ها نمی شدند که گویی جز از طریق آن تصور می  چنان طبیعی 8۳پیش از زمستان 

 8۳ای سخن گفت. اعتصاب زمستان  شرایط کار در شرکت واحد را تعریف کرد یا از مطالبه

هایی را در هم شکست.  توان چنین عینیت این امکان را پدید آورد که کارگران دریابند که می

 بندی گفتمان سندیکایی شد. ساز صورت همین امر زمینه

 گفتمان مدیریتی

رفت، مدیران شرکت واحد در پیِ مقابله با  که انتظار می گفته، چنان در مقطع ملتهب پیش

ضد خود بدل  ها و اقداماتشان در مواردی ازقضا به . گرچه، گفتههای سندیکایی بودند اعتصاب

                                                           
  84های پیاپی در پاییز  کردن چراغ اتوبوس و حرکت با سرعت پایین(، اعتصاب )روشن 84اعتصاب شهریور   1

رانی را مشخص و البته بعد از مدتی آن را خصوصی  اتوبوس  که موجب شد شهرداری وضعیت مالکیت شرکت

 ( 87کند. )ن.ک. ترابیان، 

 ،یکارگر یِرسم ینهادها یِو گروه یبا منافع مشخص سازمان یکژکارکرد نیچن وندیرد خاص، پمو نیدر ا 2

 کار، قابل توجه است. یاسلام یخانه کارگر و شورا یعنی
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کردند. در یک مورد، در گرماگرم بحث اعتصاب،  ها را تیزتر می شدند و آتش اعتصاب می

ما »منصوب شرکت در واکنش به آن بین کارگران پیچید که گفته بود:  قولی از مدیر تازه نقل

 «(ح»)مصاحبه با «. میشرکت واحد باج بد یکارگرا به میخوا یحالا مبه صدام باج ندادیم، 

  قول درواقع حکایت از صورتبندیِ پادگفتمانی قدرتمند در برابر گفتمان این نقل

در آن « دادن باج»اند و فعل  کرد که در آن کارگران اساساً بیرونی فرض شده سندیکایی می

ان دارد. به این ترتیب، مولّد این زدایی از عمل اعتراضیِ کارگر دلالت بر تلاش برای مشروعیت

ی قدرت اولی و دومی  که در پیِ مقایسه ترازیِ کارگران و صدام بیش از این گفتار با هم پاره

علیه قدرت متجاوز « دفاع مقدس»یی است که در «ما»کند. او  باشد، موضع خود را روشن می

باج نخواهد « خارجی»درت و اکنون هم به این ق 1«باج نداده است»خارجی جنگیده و به آن 

گفتار برآمده از گفتمانی است که هر نوع اعتراض به موضع خود را تجاوز خارجی  داد. این پاره

 کند.  به مرزهای ما فرض می

شدن کارگران برای پیشبرد اعتصاب اهمیت  قول در مصمم بنا به روایت کارگران، این نقل

نظر  ای به یک گزاره چندان روا به ت علّیدادنِ چنین قدر بسیاری داشته است. گرچه نسبت

رسد، اگر آن را بازتاب شکلی از برخورد دائمی با کارگران ببینیم، این تعبیر موجّه  نمی

های کلامی و رفتاریِ گوناگونی  نماید. درواقع، سخن بر سَر درگیریِ مدام کارگران با شکل می

ودند. با این اوصاف، این گزاره در نظر گفتار متصل ب ی این پاره است که به گفتمان برسازنده

ای از گفتمانی ستیزنده بود؛ گفتمانی که از جمله  ای معترضه که نشانه آنان نه جمله

دادن  ی آن طرد از طریق برساخت گروهی بیگانه و سپس نسبت های برسازنده گاه گره

 ها بود.  هایی خودساخته به آن ویژگی

نمایی خواند.  توان مظلوم کند می بندی می یتی را مفصلدیگری را که گفتمان مدیر  گاه گره

آشکار است. از جمله، یکی از کارگران،  8۳در روایت کارگران از اعتصاب اسفند   گاه این گره

گوید:  ی اعتصاب می در نقل تلاش مقامات و مدیران برای منصرف کردن کارگران از ادامه

زمینی  من پوره سیب»فریبی کردن،  مسردارای مختلف اومدن صحبت کردن، عوا »]...[

  «.بار مصرف آوردن و از این صحبتا ، ظرف یه«خورم می

                                                           
 ی خدمت در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را داشته است. مدیر مربوطه سابقه  1
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ی بین گفتمان سندیکایی و گفتمان  دیگری که در برساخت رابطه  گاه درنهایت، گره

ی  با این وصف، از سویی بخشی از بدنه 1تفاوتیِ دوجانبه است.  کند بی مدیریت نقش ایفا می

توجهی به عملکرد و تصمیمات کلی در سطح مدیریتی داشته باشد اهداف آنکه  کارگری بی

توجه به تحرکات  ی مدیریت هم بی کردند و در مقابل، بخشی از بدنه شان را دنبال می شخصی

 گری برای منافع شخصی و گروهی خود بود.    کارگران معترض در پی لابی

 گفتمان رسمیِ کارگری

یِ دیگر، از جمله خانه کارگر و شورای اسلامی کار، نیز بررسیِ عملکرد نهادهای کارگر

ی کارگر/شورای  رانی، خانه ی کارگران شرکت واحد اتوبوس کننده دارد. رابطه اهمیتی تعیین

ویژه در رویدادهای سال  ای بسیار پیچیده است و پیچیدگی آن به اسلامی کار و سندیکا رابطه

در خرداد  کایسند سهیرئ  ئتیه نییتع یبرا یریگ یرأ با آغاز دادهایرو نیاشود.  آشکار می 84

 یها کار آغاز شد و به اعتصاب یاسلام یخانه کارگر و شورا یمدام با اعضا یها یریو درگ 84

  (Torabian, 2008. )ن.ک. دیهمان سال انجام ماه یتا د 84 وریو گسترده از شهر یدرپ یپ

گاه  سندیکایی و گفتمان رسمیِ کارگری گره ی گفتمان هایی مؤثر در رابطه گاه یکی از گره

انحصارطلبی است که عملکرد این دو نهاد دلالت بر آن داشته است. از این طریق، خانه کارگر 

اند. گفتمان فوق در پیِ تثبیت  و شورای اسلامی کار در پیِ انحصار پراتیک کارگران برآمده

قوقشان از خلالِ پراتیک از مسیر این دو این ایده در میان کارگران بود که تنها راه احقاق ح

کارگر و شورای اسلامی کار هریک خود را تنها نهاد   گذرد. به این ترتیب بود که خانه نهاد می

علیرضا محجوب، دبیر خانه کارگر، نیز در  .خواندند می« لفعا» و «یقانون»کارگریِ 

ف کارگران فعال در سندیکا با تأکید بر همین نکته و در توصی 1۳84ای در خرداد  مصاحبه

از  م،یکن یقطعاً هر کجا که باشند، ما برخورد م یرقانونیچهار نفر آدم با عنوان غ»گوید:  می

«. کند یبه بعد خود خانه کارگر برخورد م نیاز ا دیسی. بنومیکن یبه بعد برخورد م نیا

(Mahjoob, 2005 ) 

                                                           
به کل کارگران شرکت واحد  ییکایفعالان سند یجا را بهدامنه بحث یابیم که  درمی یوقت ژهیو بهاین امر را  1

 .میگسترش ده
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ی این دو در مقاطع  توان در رابطه تنش موجود میان سندیکا و این دو نهاد رسمی را می

انگاشتن نهادهای رسمیِ  متفاوت نیز مشاهده کرد. این رابطه عمدتاً مبتنی بوده است بر نادیده

ی دو گفتمان  تفاوتی در برساخت رابطه بی  گاه کارگری از جانب سندیکا. بنابراین، گره

شده در اعتراضات  های تولید سندیکایی و رسمی نیز دخیل است. برای نمونه، کارگران در متن

توان به  ی این متون می اند. از جمله ای به این دو نهاد نکرده های مورد بحث، هیچ اشاره سال

به رئیس جمهور وقت نوشتند و خواهان  8۳ای اشاره کرد که کارگران در سال  نامه

ی کار ی کارگر و شورای اسلام بخشیدن به سندیکا شدند و در آن نامی از خانه رسمیت

 نیاوردند. 

ی کارگری و مدیریت تصور  ای بین بدنه درواقع، این دو نهاد در نظر کارگران واسطه

شدند که کارکردشان تسهیل کنترل مدیریت بر فضای کار و کارگران است، نه لزوماً دفاع  می

عبیر مربوط به روابط کار نیز به این ت  های قانونی از حقوق کارگران در برابر مدیریت. رویه

 «تیریمد یمشورت یبازو»کار صرفاً  یاسلام یشورادامن زده است. از جمله، طبق قانون کار، 

. این عوامل در (Hafezian, 2001: 83) است «کارگاه نهیبه تیریبه مد یرسان یاری»و 

ای مبتنی بر غیریت بین کارگران و این دو نهاد مؤثر بودند. این رابطه  صورتبندیِ نوعی رابطه

 مشهود است: 8۳ای در جریانِ اعتصاب سال  سازانه در روایت زیر از صحنه تغیری

زد، معاون اداری مخصوصاً  در همون زمان، شورای اسلامی کار اومده بود داشت قدم می

زد که مبادا  سوار بود. رسیدم جلوی در، معاون اداری در عرضِ در داشت قدم می توی پارک

کرد. این همچنان که داشت این  خودش داشت استفاده میاین در بسته بشه. یعنی از ابهت 

ی کار از دستش در رفته  رفت، این لنگه در اومد ]و بسته شد[. دیگه دید شیرازه وری می

 «(ح»و این چیزا. )مصاحبه با « آقایون به فکر خودتون باشین»گفت:  می

را در متن بالا و انگارانه در خصوص شو ویژه در تعبیر جان سازانه به این نگاه غیریت

 -«زد شورای اسلامی کار اومده بود داشت قدم می» -جای اعضای شورا جایگزینیِ شورا به

تراز شده  زدن معاون اداری هم زدن شورا با قدم آشکار است. ضمن آنکه در همین عبارت، قدم

 است.
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روردین یافتن در ف رفت که سندیکا پس از رسمیت سازی در ادامه تا جایی پیش این غیریت

ی کار استان تهران درخواست کرد  رسماً از اداره 1هزار امضا 9ی طوماری با  ، با تهیه1۳84

 2جایگزین آن شود.« نهاد حامیِ کارگران»عنوان  شورای اسلامی کار منحل و سندیکا به

(Torabian, 2008) 

 یفرهنگ -یاجتماع وبستر بافت

ته در آن رشدونمو یافتند، توجه به گف های پیش وبستری که گفتمان برای شناخت بافت

گرفت،  ی ایران شکل می هایی که در این مقطع در روابط اقتصادی و سیاسیِ جامعه دگرگونی

های پایانیِ دولت  های اقتصادیِ سال زمان بود با بحران هم 8۳ضروری است. زمستان 

تا  70ی  دههای که از پایان  های گسترده های سیاسی. اعتصاب اصلاحات و گسترش تلاطم

 ,Behdad and Noamaniکنند ) این امر را تصدیق می ۳درپی در حال وقوع بودند پی 8۳سال 

ها به اهداف خود رسیدند و برخی نیز به معنای  (. گرچه تعداد کمی از این اعتصاب2008

آباد  توان به اعتصاب کارگران معدن مس خاتون برای نمونه می -دقیق کلمه سرکوب شدند

جا گذاشت و تعداد زیادی نیز دستگیر شدند. اما  زخمی به ۳00کشته و  4رد که اشاره ک

های کارگری راه افتاد که سندیکای شرکت واحد  ها موجی از تشکل همراه با این اعتصاب

 ( Behdad and nomani, 2012.ک.  ها بود. )ن رانی هم یکی از آن اتوبوس

متفاوت مدیریت و نهادهایی مانند خانه  های ، هنوز تقابل میان بخش8۳در اعتصاب سال 

کارگر و شورای اسلامی کار با فعالان کارگری و سندیکا به آنتاگونیسمی برسازنده تبدیل 

های بعد چنین شد. هنوز نه هویتی شکل گرفته بود نه  چنان که در سال نشده بود، آن

 کایاعتصاب. سند گهینم کایسند»، در این مقطع: «ح»دشمنی که بشود آن را نامید. به تعبیر 

                                                           
 هزار نفریِ شرکت واحد.17درصد از کارکنان  50این تعداد مشتمل بودند بر بیش از  1

قانون  1۳1ی  ی ششم ماده آنچه سندیکا را پس از تشکیل به این کار ترغیب کرد این بود که طبق تبصره 2

ی  توانند یکی از سه موردِ شورای اسلامی کار، انجمن صنفی، یا نماینده فقط میکارگرانِ یک واحد »کار: 

(. بنابراین، گسترش فعالیت سندیکا منوط به 64: 1۳9۳نقل از منصور،  )قانون کار، به« کارگران را داشته باشند

 شدن شورای اسلامی کار بود.  برچیده

و صنایع گرفته تا اعتصاب معلمان و نانوایان در شهرها و ها  ی کارگری در کارخانه های گسترده از اعتصاب  ۳

 های متفاوت استان
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این فضا چنان «. کاینگرفته بود سند یا یموضع رسم چیه]...[ شنوه یاون گوشه نشسته داره م

های بعد نیز بازتابی  های فعالان کارگری سندیکا در سال غیرآنتاگونیستی بود که در نوشته

 (Torabian, 2008نیافت. )برای نمونه، ن.ک. 

ای است که  ای عینی نیست بلکه رابطه رابطه»ی گفتمان،  یهدرواقع، آنتاگونیسم بنابر نظر

(. Laclau and Mouffe, 2013: 204« )شود های هر عینیتی نشان داده می در آن محدودیت

چنان نیرومند نبود که بتواند  آن 8۳با این تعبیر، آنتاگونیسم مستقر در رویداد اسفند 

تمامی رو کند، هر چند اثری  مواجه بودند به ها های مستقر با آن هایی را که عینیت محدودیت

رسمیِ کارگری گذاشت. این رویداد درواقع   کننده بر تداوم انحصارطلبیِ گفتمان تعیین

شکل دهد و امکان « افتادن حقوق عقب»ی  ای را حول مطالبه ارزی ی هم توانست زنجیره

ای رسمیِ کارگری و ه بندیِ گفتمان سندیکایی را در تقابل با هژمونیِ گفتمان صورت

مدیریتی فراهم کرد. در همین شرایط بود که فعالان کارگری تدارک برگزاریِ انتخابات هیئت 

 آغاز کردند.  84امنای سندیکا را در اردیبهشت 

 های گفتمانی تصویری کلی از کشاکش

 توانیم فضای بیناگفتمانی مستقر در فعالیت سندیکاییِ شده، می بندی مباحث مطرح در جمع

دهد که در چنین فضایی  خوبی نشان می تصویر کنیم. این شکل به 1شرکت واحد را به شکل 

های گفتمانی بوده و اساساً  چگونه هویت کارگران سندیکایی و غیرسندیکایی مقّرِ تعارض

 شدند. ها در فضایی آنتاگونیستی صورتبندی می چگونه این هویت
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 نظم گفتمانی ـ در فعالیت سندیکایی شرکت واحد( فضای بیناگفتمانی ـ 1شکل         

 بندی جمع

هایی بوده  گاه گفتمان اش، گره تنش و ساده در پس ظاهر بی 8۳نشان دادیم که رویداد اسفند 

است که از یک سو به آن رویداد شکل دادند و از سوی دیگر در آینده نزدیک سندیکا و 

افتادند. بررسی این رویداد نشان داد که برای  رانی مؤثر ها در شرکت واحد اتوبوس دگرگونی

ایم، در  سادگی گفتمانی مهم که آن را گفتمان قدرت کارگران نام نهاده نمونه چگونه به

شود، در حالی که در  ها نادیده گرفته و با گفتمان سندیکا یکی انگاشته می بسیاری تحلیل

کردن این گفتمان برای ما از  تهدادن به اعتصاب آن سال نقشی مهم داشته است. برجس شکل

یابانه کارگری دارد.  های تشکل دهی به سیاست آنجا اهمیت داشت که نقش مهمی در جهت

ای اشاره دارد که معمولاً در گفتارهای فعالان کارگری یا  قدرت کارگران به آن توانایی جمعی

یابد. درواقع  لیل میشود یا به قدرت سازمان و تشکل کارگری تق تمامی نادیده گرفته می به

ایم نشان دهیم که نیرویی تنیده در زندگی کارگران وجود دارد که برآمده از  تلاش کرده

یابانه آزاد شود.  های تشکل تواند با کمترین سطح از آموزش هاست و می وار آن پیوندی اندام هم

تنیدگی  رهمرغم د برای ما متمایزکردن گفتمان قدرت کارگران از گفتمان سندیکایی ـ به

تواند  گذاشتن بر وجهی از حیات فکری و عملی کارگران بود که می شان ـ دست ساختاری

رد
ط

 

 نمایی مظلوم

 انحصارطلبی 
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جایی که صرفاً کمترین  یابی شود، حتا آن نیروی محرکه تلاش برای اعتراض و سپس تشکل

 یابانه وجود داشته باشد.  فعالیت تشکل

ای که  وبستر اجتماعی تتلاش برای توصیف میدان گفتمانیت و فهم ارتباط آن با باف

است، ما را   رانی تهران و حومه را ممکن کرده فعالیت سندیکایی کارگران شرکت واحد اتوبوس

به کشاکشی گفتمانی برای تسخیر فضای گفتمانی و در نهایت راهبریِ گفتار و کردار کارگران 

 این شرکت راه بُرد. 

را در شرکت  1۳8۳رویداد اسفند  های گفتمانی، هم کنش ای از برهم بنابراین، مجموعه

های سندیکایی  رانی ممکن کردند، هم کارگران را از جمله با آموزش واحد اتوبوس

برانگیختند تا بتوانند پیش از برپاییِ سندیکایی رسمی، در عمل اعتصابی را راهبری کنند. 

 مشروعیت ی مخدوش کارگران، مقامات، و مدیران شرکت در کنار عدم دیدیم رابطه

های واسطِ نهادهای رسمیِ کارگری باعث شد که اعتصاب به تنها گزینه ممکن  گفتمان

پیش روی کارگران تبدیل شود. نکته دیگر اینکه خود عمل اعتصاب ضرورت حرکت 

کارگران و رانندگان شرکت واحد را به سمت تشکل رسمی سندیکایی مسجل کرد؛ هدفی 

 محقق شد.  1۳84که در فروردین 

گفتار و کردار کارگران ین مهم بود که نشان دهیم چگونه نظمی گفتمانی، برای ما ا

ها جهت داده است و  ی را در یک رویداد خاص راه بُرده، چگونه به آنشرکت واحد اتوبوسران

گذاری کرده است. تلاش ما این بود که  های بعدی را نشانه چگونه مسیرهای ممکنِ حرکت

آمیزی است که  های گوناگون و گاه تعارض گاه گفتمان رهنشان دهیم اعتصابی ساده چگونه گ

ها بدهد. توجه به این موضوع لازم  العمل ها و عکس ای خاص به عمل تواند پیچیدگی همین می

گیری درباره مواجهه با یک  گذاری درباره روابط کار یا تصمیم آورد که در هنگام سیاست می

 م آن را در این پژوهش نشان دهیم، لحاظ کرد. ای را که کوشیدی اعتصاب، پیچیدگی گفتمانی
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